Quartum animal est aquila; quae ubi perspicacibus oculis prædam despectavit, magna statim celeritate e sublimi ad illam devolat. Significat autem hæc, clades plagasque omnes non aliunde venire, quam e supernis: Deus namque justa ira et indignatione provocatus, immittit illas partim quidem, ut justos ulciscatur, partim etiam, ut impios, nisi forte per eas excitati a sceleribus resipiscant, puniat atque affligat.

VI, 8. Et ecce equus pallidus, et qui sedebat super eum, nomen illi Mors: et infernus sequebatur eum: et data est illi potestas super quatuor partes terræ, interficere gladio, fame, et morte, et bestiis terræ.

26 Ilæc cum calamitoso rerum præsentium statu satis conspirant. Etenim cum Maximiano Romanorum principe imperante, in ipso persecutionis æstu pestis simul et fames crudeliter grassarentur, tanta hominum multitudo, ut Eusebius Pamphili exponit, extincta interiit, ut cadavera sepulturæ tradi ægre admodum potuerint, etiamsi Christiani accurate per id tempus circa demortuum funera occuparentur, erroreque seductos magna humanitate ad veritatis lucem adducere niterentur. Addit idem auctor, non paucos quoque ab Armeniis, qui contra Romanos eadem tempestate insurrexerant, crucicidatos occubuisse, canesque in interfectorum cadavera immaniter saevisse, ita ut ii qui a clade reliqui adhuc erant, in canum cædem sese converterint, veriti ne, posteaquam e vivis excessissent, illorum ventres viva sepulcre sortirentur. Probabile sit quoque agrestes feras, cadaverum passim jacentium copia excitatas, ejusdem cum canibus pastus participes extitisse. Quin nostra quoque ætate quædam similia usu venisse novimus.

CAPUT XVII.

Solutio quinti sigilli, quæ sanctorum clamores ad Deum pro sæculi consummatione proponit.

VI, 9, 10. Et cum aperuisset sigillum quintum, vidi subter altare animas interfectorum propter Verbum Dei, et propter testimonium quod habebant: et clamabant voce magna, dicentes: Usquequo, Domine, (sanctus et verus) non judicas, et non vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra?

Qui quatuor sigillorum solutionem transacte jam olim Christi œconomiae tribuunt, illi, ut sibi constent, hanc quintam prophetis jamdudum ante consummatis cæterisque sanctis accommodent oportet. Illi namque de Dei patientia et longanimitate certa quadam ratione haud injuste queritari videri possunt; ut qui tentationi usque ad mortem restiterint, injustamque Iudeorum vim et contumeliam patienter sustinuerint. Qui vero receptionem doctorum Ecclesiæ sententiam secuti, hæc

tanquam futurorum prædictionem accipere malunt, illi presentis loci querelas atque clamores in eos magis convenire statuunt, qui propter Christum occisi, contra persecutores vindictam expetunt; quatenus qui inter ipsos Dei clementia non progressus indigni invenientur, ad Dominum convertantur, obstinate autem impii, per universalem tolius orbis consummationem excedantur, ne justi ad iniquitatem extendant manus suas. Nam etsi permulti impii jamdudum ante Dei iram experti sunt, nihilo secius illorum reliquiae flagellis adhuc egent; quibus aut convertantur, aut pro meritis certe plectantur.

VI, 11. *Et datae sunt illis singulæ stolæ albæ, et dictum est illis ut requiecerent adhuc pusillum temporis; donec compleantur conservi eorum, et fratres eorum, qui interficiendi sunt, sicut et illi.*

Quin per haec quoque sæculi consummationem B expetere sancti probantur: interim usque ad stratum suorum mortem, ne ante illos, juxta Apostolum, consummentur, moram istam patienter ferre jubentur. *Candidæ 27 autem stolæ, virtutum splendorem, qui illustris in illis existit, insinuat; quo splendore jam nunc undique sunt circumfusi, etiamsi promissorum bonorum hæreditatem nec dum adepti sunt. Eorum itaque bonorum spe, quæ spiritali oculo nunc contemplantur ab omni interea crassitudine exuli, merito lætantur; nec non in Abrahæ sinu pacate requiescere feruntur. Multorum namque sanctorum sententia est, unumquemlibet virtutis cultorem locum factis suis dignum post hanc vitam sortiri; ex quo de gloria C sibi præparata certam conjecturam facere valeat.*

CAPUT XVIII.

Sexti sigilli solutio, quæ plagas quæ sub sæculi catastrophen mortalium generi inferentur, breviter percensei.

VI, 12, 13. *Et vidi cum aperuisset sigillum sextum: et ecce terræmotus magnus factus est; et sol factus est niger tanquam saccus cilicinus, et luna tota facta est sicut sanguis: et stellæ de cælo cederunt super terram, sicut fucus emitit grossos suos, cum a vento magno moveatur.*

Etsi non desint qui hæc omissa ad Hierosolymorum obsidionem et eversionem quæ a Tito Vespasiano facta est, pertinere existimant, eoque referant, singula quæ hic dicuntur, tropicos exponentes, nobis tamen probabilius sit a persecutionis tempore transitum hoc loco fieri ad tempus quod Antichristi adventum antecedet; in quod clades et persecutions de quibus hic sermo est, incident. Cæterum calamitates et cruces, quæ tantæ tunc existabunt, quantæ antea nunquam visæ vel auditæ leguntur, haud alio fine prædictæ videntur, quam ut homines dudum ante de iis præmoniti animos non despondeant, cum per Antichristum ejusdemque ministros re ipsa irrogabuntur, siquidem mala prævisa et quodammodo præmeditata, minus offendere solent. Per terræ autem motum sacrae Litteræ rerum mutationem passim significant.